
   
 

 
Comune di VANZAGO 

Numero Data Prot. 

 Città Metropolitana di Milano    
  79 24/06/2022  
 Codice Ente 11119    

 
 

 

 

 

 Deliberazione Giunta Comunale 

 

 
 

Oggetto: 

INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO 5 PER MILLE 

IRPEF DESTINATO DAI CITTADINI A FAVORE DEL COMUNE A 

FINALITA' DI CARATTERE SOCIALE 

 

 

          Copia Conforme 

 
  L’anno 2022 addì 24 del mese di Giugno alle ore 16.00 nella Residenza 

Municipale previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita 

la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

 All’appello risultano : 

 
 

SANGIOVANNI Guido        Sindaco             SI  

PRAVETTONI Ivano         Vice-Sindaco        SI  

 PALEARI Laura            Assessore-Cons.     SI  

DONGHI Laura             Assessore-Cons.     SI  

MUSANTE Lorenzo          Assessore-Cons.     AG  

    

 

 

 Partecipa il Segretario Generale, dott. LA SCALA Teresa  

 

 Il Sig. SANGIOVANNI Guido, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 - 1 - 

INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO 5 PER MILLE IRPEF 
DESTINATO DAI CITTADINI A FAVORE DEL COMUNE A FINALITA’ DI CARATTERE 
SOCIALE 
  

-------------------------------------------------------------- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione dell’Assessora alle Politiche Sociali, sig.ra Laura Paleari, dalla quale si 
evince che: 

 

RICHIAMATO l’art. 63 bis del D.L. 25/6/2008, n.112 convertito nella L. 6/8/2008, n.133, 
che prevede per l’anno finanziario 2009 (anno d’imposta 2008) la possibilità per i 
contribuenti di destinare una quota pari al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche anche a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del 
contribuente stesso 
 
ATTESO CHE tale possibilità è stata confermata anche per gli anni successivi con D.L. 
29/12/2010, n. 225, convertito nella L. 26/2/2011, n. 10; 
 
TENUTO CONTO che, a norma dell’articolo 12 del D.P.C.M. 23 aprile 2010, le somme 
erogate non possono essere utilizzate per coprire le spese di pubblicità sostenute per fare 
campagna di sensibilizzazione sulla destinazione della quota del cinque per mille, 
trattandosi di importi erogati per finalità sociali; 
 
VISTO il D.P.C.M del 7 luglio 2016, recante “Disposizioni in materia di trasparenza e di 
efficacia nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’articolo 1, 
comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”, il quale ha modificato il precedente 
quadro normativo stabilendo nuove modalità in materia di pubblicazione, rendicontazione 
e recupero dei contributi erogati; 
 
TENUTO CONTO dei seguenti criteri normativi per la destinazione del contributo di cui 
sopra: 
Aree d’intervento: 
a. Famiglia e minori 
a. Anziani 
b. Disabili 
c. Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora 
d. Multiutenza 
e. Immigrati 
f. Dipendenze 
g. Altro 
Modalità di gestione: 
a. Diretta 
a. Associata 
b. Tramite esternalizzazioni diverse dalla forma associata 
c. Altro 
Tipologia di spesa: 
a. Contributo economico 
a. Prestazione di servizio 
b. Acquisto beni 



 - 2 - 

 
VISTA la circolare F.L. n. 4 del 14 marzo 2017 recante “Nuove modalità di rendicontazione 
del contributo cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7 luglio 2016 che ha modificato le 
precedenti disposizioni di cui al D.P.C.M. 23 aprile 2010”. 
 

RILEVATO che questa Amministrazione dovrà destinare le seguenti somme che verranno 
attribuite dal MEF, sulla base delle scelte espresse dai cittadini vanzaghesi: 

▪ Trasferimenti 5 per mille anno 2020: Dichiarazioni dei redditi anno 2019 - anno di 
imposta 2019 

▪ Trasferimenti 5 per mille anno 2021: Dichiarazioni dei redditi anno 2020 - anno di 
imposta 2020, 

▪ Trasferimenti 5 per mille anno 2022: Dichiarazione dei redditi anno 2021 – anno di 
imposta 2021; 

 
 
CONSIDERATO quanto riportato all’interno del Documento Unico di Programmazione 
2022/2024 che recita: 
Irpef 5/1000 
Versamento a discrezione del cittadino-contribuente contestualmente alla Dichiarazione 
dei Redditi per il sostegno delle attività sociali del Comune di Vanzago. Come introdotto 
nel corso dell’esercizio 2020, sarà predisposta una campagna mirata per sollecitare i 
cittadini residenti o legati a Vanzago a devolvere il proprio 5/1000 al Comune di Vanzago, 
che li utilizzerà per finalità di carattere sociale. Sono stimati: 

▪ 2022 | € 17.000,00 
▪ 2023 | € 17.000,00 
▪ 2024 | € 17.000,00 

 
RITENUTO necessario pertanto destinare i suddetti contributi ad azioni di sostegno 
nell’area della povertà e del disagio economico delle famiglie, in considerazione del 
generale impoverimento della popolazione a seguito della crisi economica in atto, con 
particolare riguardo ad interventi a favore di minori, anziani, disabili e soggetti in difficoltà 
economica e sociale residenti nel nostro Comune; 
 
PRECISATO che gli interventi riguarderanno l’impiego dei suddetti fondi nel campo 
dell’assistenza alimentare, dei contributi economici a integrazione del reddito familiare, 
indigenza o estrema povertà e, in generale, in tutte quelle situazioni di particolare 
necessità dove l'intervento sociale istituzionale può risultare insufficiente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30 marzo 2021 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267 del 18.08.2000.  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 

 
 
 
 
 



 - 3 - 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI DESTINARE, per quanto premesso ed illustrato, le somme attribuite dal MEF – 
Dipartimento di Finanza Locale - relativamente al 5 per mille del gettito IRPEF, ad 
azioni di sostegno nell’area della povertà e del disagio economico delle famiglie, in 
considerazione del generale impoverimento della popolazione a seguito della crisi 
economica in atto, con particolare riguardo ad interventi a favore di minori, anziani, 
disabili e soggetti in difficoltà economica e sociale residenti nel nostro Comune; 

 
2. DI PRECISARE che gli interventi riguarderanno l’impiego dei suddetti fondi nel 

campo dei contributi economici a integrazione del reddito familiare, indigenza o 
estrema povertà e, in generale, in tutte quelle situazioni di particolare necessità 
dove l'intervento sociale istituzionale può risultare insufficiente; 

 
3. DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti al presente atto, al Responsabile del 

Settore Finanziario e Personale e del Settore Servizi alla Persona, per quanto di 
competenza; 
 

4. DI ATTIVARE la campagna promozionale per devolvere il 5 per 1000 al Comune di 
Vanzago “Il tuo 5x1000 in Comune” e di darne comunicazione attraverso i canali 
istituzionali, quali il sito internet comunale, ed i social network. 



Comune di VANZAGO

Pareri

95

INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO 5 PER MILLE IRPEF DESTINATO DAI
CITTADINI A FAVORE DEL COMUNE A FINALITA' DI CARATTERE SOCIALE

2022

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/06/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Chiara Monterisi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 49 del TUEL si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/06/2022

RAGIONERIA

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Maria Cinzia Lovati

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 49 del TUEL si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO 5 PER MILLE IRPEF DESTINATO DAI 

CITTADINI A FAVORE DEL COMUNE A FINALITA' DI CARATTERE SOCIALE 

 

Copia Conforme 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

 
     

                   
 

           

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi …………………………… giorno di 

pubblicazione – ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

LA RESPONSABILE SETTORE 

AFFARI GENERALI 
 

AGUGLIARO Paola 
                F.to 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme relazione del Messo Comunale, si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo 

Pretorio del Comune  il giorno ……………………………..per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 comma 1 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

LA RESPONSABILE SETTORE 

AFFARI GENERALI 
 

AGUGLIARO Paola 
                 F.to 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

□ Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 il ............... 

□ Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

LA SCALA Teresa 
                  F.to 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo, depositato presso questi uffici, a norma dell’art. 18 del 

D.P.R. 445/2000, composto da n. ………. fogli 

IL SEGRETARIO GENERALE 

LA SCALA Teresa 
 

          

 

Il Sindaco 
SANGIOVANNI Guido 

F.to 

Il Segretario Generale 
LA SCALA Teresa 

F.to 


